
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы ИП <…> (реестровый номер <...> )
(дело № 377-18.1)
20.07.2018 год г. Воронеж
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Воронежской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия) в составе:
Логошин А.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя-начальник
отдела; Колмаков Р.В. - член Комиссии, государственный инспектор; Феденев А.Н. -
член Комиссии, государственный инспектор;
в присутствии представителя бюджетного учреждения здравоохранения
Воронежской области «Воронежская городская клиническая больница скорой
медицинской помощи № 1» - <…>;
в отсутствии заявителя о времени и месте рассмотрения дела, уведомленного
надлежащим образом,
рассмотрев жалобу ИП <…> на действия заказчика - Бюджетного учреждения
здравоохранения Воронежской области «Воронежская городская клиническая
больница скорой медицинской помощи № 1» при проведении аукцион в
электронной форме «0687_Поставка сервера» (реестровый номер <...> ),
у с т а н о в и л а:
11.07.2018 года в Воронежское УФАС России поступила жалоба ИП <…> (далее -
Заявитель) на действия заказчика - бюджетного учреждения здравоохранения
Воронежской области «Воронежская городская клиническая больница скорой
медицинской помощи № 1» при проведении аукциона в электронной форме
«0687_Поставка сервера» (реестровый номер <...> , далее - Аукцион).
По мнению заявителя, Заказчиком в закупочной документации установлены
требования противоречащие Закону о закупках.
Изучив материалы дела, предоставленные возражения, руководствуясь
требованиями Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),
ст.18.1 Закона № 135-ФЗ, Комиссия установила следующее.
27.06.2018 года на официальном сайте для размещения закупок в сети интернет в
единой информационной системе, заказчиком было размещено извещение №
31806659965 на проведение аукциона в электронной форме «0687_Поставка
сервера».
Рассмотрение жалобы ИП <…> было назначено на 13.07.2018 в 09 часов 30 минут, в
последующем был объявлен перерыв до 10 часов 00 минут 20.07.2018 г.
В рамках рассмотрения жалоб участников закупки, установленной статьей 18.1
Закона о защите конкуренции, антимонопольный орган вправе принимать решения
только по тем нарушениям, перечень которых предусмотрен частью 10 статьи 3
Закона о закупках.
Согласно ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, любой участник закупки вправе обжаловать
в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом
особенностей, установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора электронной
площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие)
нарушают права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях:
1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной



системе положении о закупке такого заказчика;
2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;
3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;
4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;
5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;
6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Согласно п. 6 ст. 18.1 Закона о конкуренции, жалоба на акты и (или) действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей (далее - жалоба), подается в
письменной форме в антимонопольный орган и должна содержать:
1) наименование, указание на место нахождения, почтовый адрес, номер
контактного телефона организатора торгов, оператора электронной площадки,
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, акты и (или) действия (бездействие) которых обжалуются;
2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического лица),
фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для физического лица)
заявителя, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер контактного телефона,
номер факса;
3) указание на обжалуемые торги, если размещение информации об обжалуемых
торгах на сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" является
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес
сайта, на котором она размещена (указанная информация не представляется при
обжаловании актов и (или) действий (бездействия) уполномоченного органа и
(или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей);
4) указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, акты и
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей, на нормативный правовой акт,
устанавливающий порядок осуществления в отношении юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных
отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, а также соответствующие доводы;
5) перечень прилагаемых к жалобе документов.



Вместе с тем, представитель Заявителя на заседание Комиссии не явился и не
представил доказательств, подтверждающих обоснованность довода Жалобы, а
также нарушения его прав в связи с чем довод Заявителя не нашел своего
подтверждения.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 20 ст.18.1 Закона № 135-ФЗ,
Комиссия Воронежского УФАС России,
р е ш и л а:
Признать жалобу ИП <…> на действия заказчика - Бюджетного учреждения
здравоохранения Воронежской области «Воронежская городская клиническая
больница скорой медицинской помощи № 1» при проведении аукциона в
электронной форме «0687_Поставка сервера» (реестровый номер <...> )
необоснованной.
Резолютивная часть объявлена 20.07.2018 года.
Решение изготовлено в полном объеме 20.07.2018 года.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.
Председатель Комиссии А.В. Логошин
Члены комиссии Р.В. Колмаков
А.Н. Феденев


